
QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 201414 CADERNO 2

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: A. A. DE SOUZA COMÉRCIO DE MALHAS - ME
Endereço: Tv dos Tupinambás, 1258
CEP. 66033-012 - Belém/PATelefone: 9132723139
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DESPACHO/GTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684956

DESPACHO No 09/2014 de 06 de maio de 2014. A DIRETORIA 
COLEGIADA da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ-ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com 
o que estabelece a Resolução Normativa ANEEL no 63, de 12 
de maio de 2004, tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo Punitivo nº 2013/364770 resolve:  em face do 
Auto de Infração nº 1001/2014-GTE manter a penalidade de 
multa no valor R$ 447.155,43 (quatrocentos e quarenta e sete 
mil, cento e cinquenta e cinco reais e quarenta e três centavos), 
adotando como fundamento, aqueles constantes no Relatório 
desta Decisão, com fulcro no disposto no art. 34 da Resolução 
Normativa nº 63/2004. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO-Diretor Geral da ARCON-PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684756

Dispensa: 6/2014
Data: 13/05/2014
Valor: 192.466,34
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso VIII, da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 13/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445225
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684759

Ato: Dispensa
Numero da Dispensa: 6/2014
Data: 13/05/2014
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684297

PORTARIA: 243/2014
Objetivo: Efetuar diligencia junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis, do município Tomé-Açu/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571947761/ELIAS FROTA SANTOS (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 16/05/2014
50650382/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS (COORD.COM.
MED.CONF.FUNDIÁRIO) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 
a 16/05/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684416

PORTARIA: 247/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 9
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO       ADVOGADO                 
31707131

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964580000    0261000000          339033              1.200,00
Observação: Para fazer face às despesas nos municípios de 
Monte Alegre e Almeirim/PA, no período de 23 a 31/05/2014,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684422

PORTARIA: 246/2014
Objetivo: Realizar diligências, junto aos Cartórios de Registro de 
Imóveis, dos municípios de Monte Alegre e Almeirim/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE E ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31707121/CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO (ADVOGADO) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 31/05/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684434

PORTARIA: 245/2014
Objetivo: Para conclusão dos trabalhos de georreferenciamento 
e vistorias dos Títulos Defi nitivos nº 48, 01 e 84 que constituem 
área já destacada do patrimônio Público, assim como a área 
restante que constituem do domínio público estadual, onde 
a somatória das áreas forma o polígono da Fazenda Paricá 
localizada no município de São Miguel do Guamá, processo nº 
2008/399243 e apensos.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808450701/KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ 
BITTENCOURT (TEC.EM GEST. DESENV.AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 20/05/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684714

Dispensa: 5/2014
Data: 13/05/2014
Valor: 7.920,00
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada em 
serviços de instalação elétrica e manutenção.
Fundamento Legal: Fulcro no artigo 24, inciso IV, da lei 
n°8.666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico acostado 
nos autos, exigência do art.38, inciso IV, do mesmo diploma 
legal.
Data de Ratifi cação: 13/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339039              0101000000          Estadual
21122129745340000    339039              0661000000          Estadual
21122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Raissa Scarlett Garcia Teixeira Lopes
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Marco, 78
CEP. 66095-780 - Belém/PA
Telefone: 9192170896
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684726

Ato: Dispensa
Numero da Dispensa: 5/2014
Data: 13/05/2014
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

MAPA - COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684814

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

 PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/559839
ELEONARDO 
RODRIGUES

ÁVILA

FAZENDA 
CACHOEIRINHA 233ha.22a.74ca. PARAUAPEBAS 0248/2014

Belém(PA), 13.05.2014     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

PORTARIA Nº 0238, DE 09 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684919

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da 
Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO os termos da Instrução Normativa nº 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO que a Gerência de Cartografi a e 
Geoprocessamento – GCG, detectou que a área arrecadada 
através da PORTARIA Nº 01215, de 01 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.255, de 04 de outubro 
de 2012, está sobreposta em outra área maior, denominada 
“GLEBA INHANGAPI – A”;
CONSIDERANDO que a “GLEBA INHANGAPI – A”, encontra-
se devidamente arrecadada e matriculada em nome do Estado 
do Pará, sob o nº 20.761, Livro nº 2-BR, fl . 062, no Cartório de 
Registro de Imóveis de Castanhal;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2006/407468.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 01215, de 01 de outubro 
de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.255, de 04 
de outubro de 2012, que arrecadou uma área de terras com 
367,1470 (trezentos e sessenta e sete hectares, quatorze ares e 
setenta centiares), situada no Município de Inhangapi.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas ao CANCELAMENTO da matrícula 
nº 20.761, Livro nº 2-BR, fl . 062, em nome do Estado do 
Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da Comarca de 
Castanhal.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684294

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 213 DE 06.05.2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.636 DE 07.05.2014:

ONDE SE LÊ: WILSON SILVA AMORIM
LEIA-SE: WILSON DE CARVALHO AMORIM SILVA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de maio de 2014.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684340

Dispensa: 1/2014
Data: 12/05/2014
Valor: 51.000,00
Objeto: Prestação de serviços e venda de produtos da ECT.
Fundamento Legal: Nos termos dos artigos 24, inciso VIII e 26 
da Lei Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada pela 
Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações.
Data de Ratifi cação: 12/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684348

Ato: 684340
Numero da Dispensa: 1/2014
Data: 12/05/2014
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO


